



LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI

Kalvarijų g. 1, LT-09310 Vilnius. Tel. (+370 5) 2754241, el. p. info@architekturumai.lt, www.architekturumai.lt
Atsiskaitomoji sąskaita LT50 7044 0600 0606 7130 AB SEB, kodas 70440. Įstaigos kodas 301111540

Vilniaus miesto savivaldybės merui
Gerb. Remigijui Šimašiui
Konstitucijos pr. 3, LT-09601 Vilnius
El.p. savivaldybe@vilnius.lt

Vilnius, 2016-11-29 Nr. S16/11/117

Dėl architektų kvalifikacijos ir profesinės etikos

Iš esmės palaikydami Jūsų iniciatyvą spręsti vis opesniais tampančius Vilniaus miesto bendruomenei ir visai visuomenei svarbius architektūros kokybės klausimus, pristatome Lietuvos architektų rūmų (toliau – Rūmai) turimas galimybes prisidėti prie Jūsų iniciatyvos įgyvendinimo.

Rūmai yra įstatymu įsteigta atestuotų architektų profesinės savivaldos organizacija, kurios tikslas – užtikrinti architektūrinės veiklos skaidrumą ir kokybę, rūpintis architektų atestavimo, kvalifikacijos pripažinimo, profesinės kvalifikacijos tobulinimo, profesinės etikos standartų laikymosi klausimais, vykdyti profesinės veiklos stebėseną, atstovauti architektams santykiuose su valstybės ir savivaldos institucijomis, kitais juridiniais ir fiziniais asmenimis nacionaliniu bei tarptautiniu lygiu, dalyvauti ekspertu teismuose ir kitose institucijose architektų profesinės veiklos klausimais, tenkinti ir ginti su architektūra susijusius viešuosius interesus, spręsti kitus susijusius klausimus (Lietuvos Respublikos architektų rūmų įstatymo 1 str. 2 d.).

Įgyvendindami keliamus tikslus, Rūmai, be kitų įstatyme numatytų funkcijų, nustatyta tvarka atestuoja architektus, sprendžia atestatų galiojimo sustabdymo, panaikinimo ar išpėjimo atestato turėtojui pareiškimo klausimus, remdamiesi Europos architektūros paslaugų teikėjų etikos kodeksu prižiūri kaip yra laikomasi profesinės etikos reikalavimų. Išvadas atitinkamiems sprendimams priima Architektų profesinio atestavimo komisija bei Profesinės etikos taryba, sudarytos iš kolegų pasitikėjimą pelnusių Rūmų narių, išrinktų visuotiniame narių susirinkime.

Lietuvos Aukščiausiasis Teismas yra pabrėžęs, kad jeigu sprendimas yra priimamas savivaldos organo, tai nereiškia, kad tokio sprendimo teisėtumo ir pagrįstumo nesaisto bendrieji teisės principai. Todėl tik nustatyta tvarka išnagrinėję visas aplinkybes, išklaušę susijusių asmenų, atlikę išsamią surinktų duomenų bei teisinių pagrindų analizę, Rūmai priima sprendimą dėl profesinės veiklos pažeidimo padarymo arba jo nepadarymo. Skundų nagrinėjimas vykdomas iš anksto nustatyta tvarka, vadovaujantis patvirtintais ir viešai skelbiamais dokumentais.

Taip pat pažymėtina, kad pagal Architektų rūmų įstatymą, Rūmai atlieka eksperto funkcijas architektūros, miestų planavimo ir teritorijų planavimo klausimais (3 str. 1 d. 6 p.). Šiuo tikslu, Rūmuose veikia Ekspertų komisija, taip pat sudaryta iš išrinktų Rūmų narių atstovų – kvalifikuotų architektų. Rūmų ekspertai Tarybos nustatyta tvarka teikia specialiosiomis žiniomis pagrįstas

išvadas architektūros kokybės klausimais tiek Architektų profesinio atestavimo komisijai, tiek Profesinės etikos tarybai, svarstant profesinės veiklos pažeidimus, tiek kitoms institucijoms, fiziniams ar juridiniams asmenims, pateikusiems Rūmams atitinkamus paklausimus.

Taigi, architektūrinės veiklos skaidrumo ir kokybės užtikrinimo tikslais įsteigtų Rūmų turima kompetencija leidžia ir įpareigoja svarstyti Jūsų akcentuojamus architektų pažeidimus bei taikyti teisės aktuose nustatytą architektų atsakomybę, tokiu būdu skatinant visuomenei reikšmingą kvalifikuotą ir etišką architektų elgesį.

Kilus įtarimams dėl galimų profesinės veiklos pažeidimų, kviečiame kreiptis į Rūmus, kurie pagal pažeidimų pobūdį perduos skundo (pranešimo) nagrinėjimą Architektų profesinio atestavimo komisijai arba Profesinės etikos tarybai. Siekiant, kad pažeidimų nagrinėjimo procesai būtų efektyvesni, siūlome iškart pranešime nurodyti konkretų objektą, jį suprojektavusius atestuotus architektus, Jūsų nustatytą pažeidimo pobūdį, taip pat pridėti projektinę medžiagą, kadangi šiuo metu Rūmai dar neturi galimybės gauti projektinius duomenis iš informacinės duomenų bazės „Infostatyba“, taip pat kol kas trūksta administracinių pajėgumų patiems šią medžiagą surinkti. Tikimės, kad nuo 2017 m. sausio 1 d. Architektų rūmų įstatymo pakeitimu įvedama visuotinė atestuotų architektų narystė reikšmingai prisidės prie architektų kvalifikacijos ir profesinės etikos augimo.

Pagarbiai,

Lietuvos architektų rūmų pirmininkė



Daiva Bakšienė

Originalas siunčiamas nebus.